149. *Secus, si nemo contra ejus gesta excipiat.* — Dicitur notanter in conclusione, « Falsi procuratoris exceptio. » Si enim nec dominus, ejus est quasi procurator, neque adversarius ipsius contra hujusmodi procuratorem excipiat, rata erunt gesta per ipsum; idque de communi consensu partium. Prout in simili rescripta justitiæ per subreptionem, etiam dolosam, non vitiantur ipso jure, sed dumtaxat ope exceptionis, arg. c. *Si autem*. 9. et c. *Plerumque*. 23. *de Rescriptis*. § 7, n. 170 et 172.

150. *Ratihabitio confirmat iudicium agitatum cum falso procuratore.* — Accedit textus notabilis in l. *Licet verum*. 56. ff. *de Judiciis*. ubi dicitur : « Et si quis, cum procurator non esset, litem contestatus sit, deinde ratum dominus habuerit, videtur retro res in iudicium recte deducta. » ubi Bartolus in Summario inquit : « Ratihabitio retrotrahitur, et confirmat iudicium agitatum per falsum procuratorem. »

151. *Dummodo hic non aliunde fuerit inhabilis et tale officium.* — Intellige de illo, qui non erat procurator ex defectu mandati, seu consensus domini, poterat tamen esse : secus enim, si aliunde erat inhabilis ad officium procuratoris exercendum. Licet enim ratihabitionem retrotrahi, et mandato non sit dubium comparari, juxta reg. 10 juris in 6. nihilominus ea supplet solum defectum consensus, non autem alios defectus.

152. *Explicatur textus in l. Licet verum, ff. de Judiciis.* — Et quamvis olim nonnulli voluerint memoratam legem *Licet verum, ff. de Judiciis* procedere, quando sententia est lata contra eum, qui ratum habebat : secus, si in suum commodum. Quia tamen textus allegatus generaliter loquitur, dictam doctrinam locum habere in utroque casu, recte notat Glossa fin. et Bartolus in cit. l. *Licet verum*. atque esse communem opinionem, testatur Jason l. *Licet*. n. 10. C. h. t.

153. *Dominus appellans a sententia pro falso procuratorem reportata censetur eam ratihabere.* — Hinc imprimis, quando dominus appellat a sententia pro falso, sive revocatum procuratorem contra se reportata, videtur eam habere ratam, l. *Cum minor*. § *Falsus*. ff. *Rem rata haberi* : sicque eam jam ratificat in sui præjudicium Glossa fin. in l. *Licet*. C. h. t. Si enim nolisset ratificare, non debuisset ab ejusmodi sententia appellare, sed falsi procuratoris exceptionem opponere, juxta c. *Ex insinuatione*. et c. *In nostra*. h. t.

154. *Dominus potest ratificare processum, ac sententiam per falsum procuratorem in sui favorem obtentam, si antea pars adversa non excepit.* — Similiter, quod processum et sententiam latam in favorem falsi procuratoris, sicque in commodum suum, possit dominus ratificare, si antea pars adversa non excepit, seu non opposuit de falsitate mandati, juxta textum citatæ legis : præter jam allegatos docet, atque in Camera conclusum fuisse, refert Gailus, lib. I. *Practic. observat.* 47, n. 4. et Barbosa ad c. *In nostra*. n. 7. h. t. citans quamplures alios.

155. *Solvitur instantia contra hoc.* — Nec obstat d. c. *In nostra*. h. t. et l. *Licet*. in principio. 24. C. h. t. ubi exceptio falsi procuratoris potest quandocumque opponi, eaque probata judicium redditur retro nullum. Resp. enim cum Jafone loc. cit. n. 10. allegata jura procedere, quando exceptio falsi procuratoris est opposita, antequam dominus ratificaverat ejus acta : secus, si postea. Tunc enim ratihabito retrahitur, nec ejusmodi procurator potest dici carere mandato, juxta dicta, et jura n. 149 et 150 allagata, quæ hac ratione facile cum juribus in hac objectione citatis concordantur.

156. *Regulariter valent gesta per procuratorem revocatum, si revocatis eidem nondum fuit intimata.* — Quæritur II. Utrum revocatio procuratoris habeat effectum, atque operetur

nullitatem gestorum, licet ipsi nondum sit intimata? Resp. I. Regulariter loquendo non habet effectum revocatio procuratoris tum judicialis, tum extrajudicialis, si eidem necdum est intimata; sed adhuc valent gesta per ipsum. Ita Glossa magna in can. *Tibi domino*. dist. 63; Felinus, c. *Ex parte decani*. n. 7, §. *Secunda regula. de Rescriptis*; Barbosa in cap. ult. n. 8. h. t. in 6. et alii. Idque desumitur ex cit. c. *Ex parte decani*. 33. *de Rescript.* et c. *Ex insinuatione*. 3. h. t. ubi ad hoc, ut gesta per revocatum procuratorem non valeant, requiritur, quod fuerit certificatus de revocatione. Concordat Clem. un. *de Renuntiis*. et l. *Si mandassem*. ff. *Mandati*, quo utroque in loco revocatio mandati, ibi de renuntiando beneficio, hic de emendo fundo antea dati, non præjudicat, si ad notitiam procuratoris non pervenerat.

157. *Idemque dicendum de mandantibus maleficium, v. g. percussorem clerici, in ordine ad incurendam excommunicationem.* — Quinimo hoc ipsum est dicendum de mandantibus maleficium : quoniam non sufficit revocare mandatum de maleficio committendo, nisi etiam notificetur talis revocatio ipsi mandatario. Felinus, loc. cit. n. 8. post Bartolum in l. *Si pecuniam*. § *Si servum*. ff. *de Condition. ob caus.* Unde qui mandavit percuti clericum, sed ante factam ab altero percussorem poenituit, incidit in excommunicationem, nisi revocaverit mandatum, ita quod revocatio pervenerit ad mandatarium; juxta Glossam, fin. c. *Mulieres. de Sentent. excomm.* et aliam Glossam in c. *Cum quis*. §. *Mandato*. eod. in 6. quæ inquit, quod quidem talis quoad Deum non teneatur, tamen quoad Ecclesiam excommunicatus sit.

158. *Fallit istud in procuratore ad contrahendum matrimonium.* — Additur notanter n. 156. « regulariter loquendo. » Nam fallit hoc imprimis in procuratore ad matrimonium contrahendum constituto : qui nulliter contrahit, etiamsi revocationem consensus sui principalis penitus ignoraverit, cap. ult. h. t. in 6.

159. *Ac in nonnullis aliis casibus.* — Atque hoc ipsum procedere in aliis hujusmodi actibus, in quibus requiritur consensus domini verus et perseverans, et non fictus (ut puta, in contrahenda cognitione spirituali, seu compaternitate, per procuratorem suo nomine tenentem in baptismo, vel confirmatione; item in matrimonio spirituali, seu in procuratore ad acceptandum beneficium constituto)

tenet Felinus, ubi supra, n. 10 et 11. Federicus de Senis, consil. 15. Abbas in c. *Veniens*. n. 4. *de Cognat. spirit.* et alii.

160. *Ac in nonnullis aliis casibus.* — Fallit deinde in casu limitato per cit. Clem. un. *de Renuntiis*. Quamvis enim ibi circa initium dicatur, quod renuntiatio dignitatis, vel beneficii facta per procuratorem ad hoc constitutum teneat, etiamsi antea procurator fuerat revocatus, ipso tamen, et superiore, cui fiebat cessio, eam ignorante : quæ pars juvat ad probationem nostræ conclusionis. Illico tamen subjungitur limitatio, illis verbis : « Nisi forte per ipsos, aut alios malitiose factum fuerit, quominus ad eos, vel eorum alterum ante cessionem potuerit revocatio pervenisse. » In hoc quippe casu renuntiatio beneficii per procuratorem jam revocatum facta non valet, licet is ignoraverit revocationem sui mandati, ne quoquo modo malitiis hominum dictæ revocationis notitiam impedientium indulgeatur, aut hi exinde commodum reportent. Barbosa ad cit. Clem. un. n. 8. *de Renuntiis*. cum aliis. Tacentur aliæ fallentiæ, quarum undecim enumerat Felinus in c. *Ex parte decani*. n. 9. et seqq. *de Rescript.*

161. *Revocatio procuratoris judicialis post litem contestatam, debet intimari judici et adversario, vel saltem alteri eorum.* — Quæritur III. Quibus sit intimanda revocatio procuratoris, ut habeat effectum ad inducendam nullitatem gestorum per ipsum? Resp. I. Revocatio procuratoris judicialis post litem contestatam facta debet intimari judici, et adversario, vel saltem alteri eorum : alioquin, si fiat utroque horum ignorante, non habet effectum, sed tenet judicium agitatum cum tali procuratore revocato. Ita desumitur ex c. *In nostra*. 4. et c. *Mandato*. 13. h. t. et l. *Procuratorem*. 65. ff. eod. et l. un. *C. de Satis ando*. Accedit ratio : quia, nisi ad invaliditatem gestorum requireretur, ut revocatio procuratoris, post litem contestatam primum facta, intimaretur judici, vel adversario; passim posset illud judici, atque adversarius decipi, domino procuratorem suum absque eorum præscitu clam revocante, et sub finem judicii, de cujus malo exitu sibi timeret, falsi procuratoris exceptionem proponere : atqui talibus malitiis hominum non est indulgendum; ergo.

162. *Secus ante litem contestatam.* — Dicitur notanter primo, « post litem contestatam, » ut loquitur textus in cit. c. *Mandato*, h. t.

sive, ut inquit Layman ibid. n. 2. postquam semel datus procurator judici, vel parti adversæ intimatus fuit : quia tunc horum interest, ut talis procuratoris revocatio non fiat, nisi hæc ipsis quoque intimetur, ne alioquin frustra fastigentur, aut decipiantur. Secus est ante litem contestatam, vel potius ante intimationem dati procuratoris, judici, vel adversario factam : quia tunc sufficit, si revocatio mandati intimetur procuratori, utpote cum quo solo antea actum fuerat; et judex vel adversarius sibi imputent, si ejusmodi procuratorem jam revocatum admittant, et non melius ipsius potestatem et mandatum examinent, arg. c. *Ex insinuatione*. 3. h. t. ac tenet Glossa in c. *Quamvis*. §. *Revocari*. h. t. in 6. et Layman ubi supra, n. 2.

163. *Intimatio illa qualis esse debet?* — Dicitur secundo, « intimari. » Quia non sufficit, ut illis quoquo modo aliunde innotescat revocatio procuratoris, sed necesse est, ut ipsemet revocans specialiter judici, vel adversario, per nuntium, aut litteras denuntiet ejusmodi revocationem procuratoris, utpote de cujus mandato ipsis antea fides jam facta fuerat; prout notat Abbas in d. c. *Mandato*. n. 8. h. t. citans doctores communiter : et sequitur Layman ibid. n. 1. bene inter alios subjungens, quod quidem consultum sit, utrique horum intimare revocationem, habeat tamen effectum revocatio, si vel soli adversario fiat.

164. *Revocatio procuratoris extrajudicialis an, et cui fieri debeat?* — Resp. II. Loquendo specialiter de procuratore extrajudiciali, quando is datus est ad gerendum negotium cum certa persona desuper jam certificata ad hoc, ut revocatio ejus operetur nullitatem gestorum, non sufficit, quod sit intimata ipsi procurati, sed debet etiam notificari illi personæ : secus est, quando quis habuit procuratorium generale, quia tunc satis est, ipsum, procuratorem de revocatione fuisse certificatum : nisi vigore talis mandati generalis jam descendisset ad certam personam; tunc enim etiam ista desuper debeat certificari. Ita Abbas in c. *Mandato*. n. 7. h. t.; Felinus c. *Ex parte decani*. n. 22. et 23. *de Rescript.* citans alios; et favet Glossa in d. c. *Mandato*. §. *A domino revocatum*. h. t.

165. *Revocatio procuratoris extrajudicialis an, et cui fieri debeat.* — Prior pars desumitur ex l. *Si quis servo*. et l. *Qui hominem*. § *Si Titium*. ff. *de Solutionib.* ubi revocatio mandati non nocet debitori, ad cujus notitiam